Cartório de Registro de Imóveis desta comarca, conforme certidão de casamento matricula nº 
0444460155 1987 2 00005 135 0001963 13 do Cartório do Registro Civil de Ibirité - MG, 
residentes e domiciliados na Avenida Eldorado, nº712, nesta cidade, pelo preço de R$420.000,00 
(quatrocentos e vinte mil reais), sem condições. Sendo que para efeitos fiscais foi dado o valor de 
R$550.000,00. Emol.: R$1.429,61 - Recompe: R$85,77 - T.F.J.: R$1.001,28 - Total: R$2.516,66. 
O referido é verdade e dou fé. Passos, 30 de Dezembro de 2014. A 2ª Escrevente Substituta:

[...]

OUTORGADA, ou seus empreiteiros, devidamente credenciados, para fins de construção, 
inspeção e manutenção da Linha e transporte de materiais necessários a essas finalidades, 
ingressando livremente na propriedade dos OUTORGANTES para acesso à aludida FAIXA. 
VALOR DE INDENIZAÇÃO: R$13.344,18 (treze mil, trezentos e quarenta e quatro reais e 
dezoito centavos). VALORES: Terra Nua: R$11.073,32, Benfeitorias Reprodutivas (produções 
vegetais): R$569,97, Benfeitorias Construtivas: R$1.700,89. Foi atribuído a presente servidão o 
valor de R$115.960,00 (cento e quinze mil, novecentos e sessenta centavos). Poder Judiciário - 
TJMG - Corregedoria-Geral de Justiça, nº ordinal do ofício: 0000479040168, atribuição: Imóveis, 
localidade: Passos. Nº selo de consulta: DVM83540, código de segurança : 4457135306564367. Ato: 4540, 
quantidade Ato: 1.

[...]

do Livro n.º 2 - Registro Geral de 01/08/1991:

19694 - 01/08/1991
IMÓVEL: Um imovel rural, situado na região do Corrego Fundo , lugar denominado " Fazenda 
Boa Vista" neste municipio, a 15 Km do trevo de Passos, as margens da estrada que liga Passos a 
Fortaleza de Minas, com area total de 326,37,50(trezentos e vinte e seis hectares, trinta e sete ares 
e cinquenta centiares), duas casas pequenas, currais e outras benfeitorias, confrontando com terras 
de sucessores de João Piassi, Venino de Tal, Hugo Scarnazzi, sucessores de Nadge Salgado, 
Malene Souza da Silveira e Marta Silveira  de Freitas, Afonso Lopes da Silva, Marcos Venicio da

[...]

Escrevente Substituta, 
(A) Maria Aparecida Maia

R-2-44049 - 03/01/2003
R2=44.049 - Por escritura de divisão datada aos 06 de março de 2002, lavrada no 1° oficio desta 
comarca, L°243, fls 82, o imóvel da presente matricula, coube a titulo de divisão, no valor de 
R$63.250,00 (sessenta e três mil, duzentos e cinquenta reais), ao Sr. HELIO SOARES NEGRÃO 
E S/M MARILDA MARIA MARTINS NEGRÃO, anteriormente qualificados, sem condições. O 
referido é verdade e dou fé. Passos, 03 de janeiro de 2003. Escrevente Substituta, (A) Maria 
Aparecida Maia

AV-3-44049 - 05/11/2012

[...]

empreiteiros, devidamente credenciados, para fins de construção, inspeção e manutenção da Linha 

e transporte de materiais necessários a essas finalidades, ingressando livremente na propriedade 

dos OUTORGANTES para acesso à aludida FAIXA. VALOR DE INDENIZAÇÃO: R$ 

86.614,37 (oitenta seis mil seiscentos quatorze reais e trinta sete centavos). VALORES: Terra Nua: 

R$80.778,71; Benfeitorias Reprodutivas (produções vegetais): R$ 5.546,22; Benfeitorias 

Construtivas: R$ 289,44. VALOR R$ 225.420,00.Poder Judiciário - TJMG - Corregedoria-Geral de 

Justiça, nº ordinal do ofício:

[...]

RÚBRIA MARTINS NEGRÃO, CPF 038.634.916-96, CI 8.838.003-SSP/MG, brasileira, 
solteira, maior, residente à Rua Toledos, nº309, nesta cidade, conforme doação que lhes fizera 
HELIO SOARES NEGRÃO e sua mulher MARILDA MARIA MARTINS NEGRÃO, já 
qualificados anteriormente, tendo como valor para efeitos fiscais a importância de R$19.200,00 
(dezenove mil e duzentos reais), com a seguinte condição: com reserva de USUFRUTO 
VITALICIO a favor dos doadores, acima qualificados. Emol.: R$361,07 - T.F.J.: R$139,14 - 
Total: R$500,21. O referido é verdade e dou fé. Passos, 05 de Novembro de 2012. A 2ª Escrevente 
Substituta:(a) Adriana Aparecida Maia